CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N2  19/2019

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis

horas e quarenta minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária na quadra da Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio — EEEFM, Maria Matos e Silva, localizada no

Distrito de Rondominas - Rondônia, situada na Rua dos Extensionistas, três mil

quatrocentos e noventa — CENTRO, com a presença do Excelentíssimo Senhor

Vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo vereador e

primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando presentes os vereadores Antônio

Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes Almeida Silva, vice -

presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo secretário Edis Farias Amaral, Ivone

Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O presidente Josimar Rabelo convidou o

assessor jurídico Dr. Helenilson para ler um trecho bíblico, portanto, pediu a todos que

fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o presidente colocou em votação a ata

anterior. Coloco em votação a ata anterior, o vereador que concorda permaneça como

está, e o que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR APROVADA POR OITO VOTOS

FAVORÁVEIS.  Prosseguindo pediu ao vereador e primeiro secretário Jeferson André da

Silva que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Leitura do Projeto de

Lei do Legislativo de número seiscentos e cinquenta e três de vinte e quatro de junho

de dois mil e dezenove que "RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA A AMADERON

— ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DE RONDOMINAS ". Leitura para

"CONHECIMENTO" do parecer do relator, da Comissão Permanente de. Justiça e

Redação ao Projeto de Lei do Legislativo de número seiscentos e cinquenta e três do

ano de dois mil e dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do parecer de número

doze da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei do Legislativo de

número seiscentos e cinquenta e três do ano de dois mil e dezenove. Leitura do

Projeto de Lei de número dois mil, quatrocentos e sessenta de doze de junho de dois

mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se

da solicitação no valor de Quarenta e cinco mil reais se faz necessário para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação — SEMECE para atender as

necessidades dos departamentos de Cultura e Esportes, na aquisição de materiais

(equipamentos) e complementação de serviços prestados (monitoramento ostensivo)

nas quadras poliesportivas e Teatro Municipal". O presidente passou a palavra aos

vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia,

convidando-os a fazer uso da tribuna. Nenhum vereador fez o uso da tribuna.

DISCUSSÃO e VOTAÇÃO "ÚNICA" do parecer de número doze da Comissão

Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei do Legislativo de número

seiscentos e cinquenta e três do ano de dois mil e dezenove. Coloco em discussão. Não

havendo discussão, coloco em votação. O vereador que concorda permaneça como
está, o que discorda se manifeste. APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS.

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

DISCUSSÃO e "PRIMEIRA VOTAÇÃO" do Projeto de Lei do Legislativo de número

seiscentos e cinquenta e três de vinte e quatro de junho de que "RECONHECE COMO

DE UTILIDADE PÚBLICA A AMADERON — ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DE

RONDOMINAS". Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por

ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que

faça a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho

voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio

Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice-presidente Eudes Venâncio

de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto

FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro

Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva

voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL.

APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS.  DISCUSSÃO e "SEGUNDA VOTAÇÃO" do

Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e sessenta de doze de junho de dois

mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO

VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se

da solicitação no valor de Quarenta e cinco mil reais se faz necessário para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação — SEMECE para atender as

necessidades dos departamentos de Cultura e Esportes, na aquisição de materiais

(equipamentos) e complementação de serviços prestados (monitoramento ostensivo)

nas quadras poliesportivas e Teatro Municipal". Coloco em discussão. Não havendo

discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro

secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação.

Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon

voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL,

vereador e vice-presidente Eudes Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e

segundo secretário Edis Farias Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto

FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e

primeiro secretário Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente

Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS

FAVORÁVEIS.  Não havendo mais matérias pautadas para votação, passou-se para o

período de explicações pessoais. O vereador Bruno Brustolon fez o uso da tribuna. Em

sua fala agradeceu a presença de todos, em especial a diretora do colégio, a professora

Rosa e o vereador Edis Farias. O vereador Edis Farias fez o uso da tribuna. Em sua fala

informou a todos que vem lutando para trazer asfalto ou bloqueteamento, para

Rondominas. E em acordo firmado com o prefeito, que concederá a mão de obra,

ficando o vereador de buscar os recursos para os materiais para as obras. Assim,

sendo, o vereador informou que entrou em contato com o Deputado Estadual Laert

Gomes e, o mesmo, se comprometeu em fornecer recursos para as obras. Concluiu,

assim, o seu pronunciamento o vereador e segundo secretário Edis Farias. O vereador

Celso Coelho fez o uso da tribuna. Em sua fala agradeceu a todos os alunos presentes e

também destacou que cobranças como a do senhor Adejildo, ajudam os vereadores a

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

representar melhor a população. A vereadora Ivone Vicentin cumprimentou a todos os

presentes e agradeceu a presença de todos. E lembrou da importância de os alunos

verem e, com isso, aprenderem como ocorre parte do processo legislativo de votação

de projetos de lei. Continuando sua fala a vereadora agradeceu a diretora do colégio

Maria Matos a senhora Maria, por fornecer o espaço para a sessão e também a vice-

diretora Tania. Concluindo seu pronunciamento a vereadora Ivone Vicentin informou

que as portas do seu gabinete estarão sempre abertas para a população de

Rondominas. O vereador e presidente J. Rabelo agradeceu pela recepção de

Rondominas. Agradeceu também a todo a equipe de servidores da Câmara e

compadeceu com o problema da qualidade da água de Rondominas. Considerando o

regime de urgência especial conforme consta nos ofícios juntados aos mesmos e de

acordo com o parágrafo primeiro do artigo cento e doze e parágrafo primeiro do artigo

cento e seis do regimento interno desta casa de leis, convoco os senhores vereadores

para participarem da vigésima sessão extraordinária do primeiro período legislativo

que será realizada dentro de cinco minutos para deliberação do projeto de lei do

legislativo de número seiscentos e cinquenta e três do ano de dois mil e dezenove. Não

mais havendo matérias para serem deliberadas o presidente declarou a presente

sessão extraordinária encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretário "ad hoc" lavrei a

presente ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto artigo cento e

dezoito do regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste

— RO, ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mi ̀ e dezenove.

••4110
do-5

ging:4;4 mir
Josimar ..elo Cavalcante

Presidente - PTB 	 Ver

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.Ieg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3